

# ご案内

令和5年10月  
信州諏訪農業協同組合

## 消費税インボイス制度開始に伴う購買品請求書兼入金書について

平素より、JA事業に深いご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

今回の消費税インボイス制度（適格請求書等保存方式）開始に伴い、当JAが毎月ご案内しております購買品請求書兼入金書は、消費税インボイスの記載事項を満たしていません。

購買品のご利用代金については、お取引時に交付している納品書やレシート等の書類が、消費税インボイスの記載事項を満たす適格請求書（インボイス）となります。売掛代金の収納時に発行する領収書は、適格請求書（インボイス）に該当しませんので、ご案内申し上げます。

### 購買品請求書兼入金書

1 ページ

□ 頃からJAをご利用いただき、誠にありがとうございます。  
今回のご請求金額は、下記のとおりです。  
なお、本書到着以前にご入金いただいた節はご容赦ください。

作成日 2023/06/15  
入金予定日 2023/06/30

〒 392-0012  
諏訪市大字四賀

様

前回請求額
0

今回お買上額		
品代金	消費税等	合計
18,630	0	18,630
入金金額		
18,630		
入金利息額		
	0	

今回請求額		
品代金	消費税等	合計
0	0	0
今回請求利息額 (入金予定日までの計算額)		
	0	
今回請求合計額		
		0

(注)※印は、軽減税率適用商品

お買上日	品名	数量	単価	金額	消費税等	入金日	入金額	入金利息額	決済区分	売場名	伝票NO.	税区分
23/05/22	有機アグレット666特号20kg	3.00	3,840.00	11,520		23/05/31	11,520		科目振替	JAファーム茅野	K149054	内税
23/05/22	炭芥土粒 20kg	3.00	625.00	1,875		23/05/31	1,875		科目振替	JAファーム茅野	K149054	内税
23/05/22	ミニソルゴ 1kg	1.00	1,683.00	1,683		23/05/31	1,683		科目振替	JAファーム茅野	K149054	内税
23/05/22	TDNソルゴ 1kg	1.00	1,702.00	1,702		23/05/31	1,702		科目振替	JAファーム茅野	K149054	内税
23/05/22	醗酵鶏糞 15K 粒	3.00	370.00	1,110		23/05/31	1,110		科目振替	JAファーム茅野	K149054	内税
23/05/22	醗酵鶏糞 15K 粒	2.00	370.00	740		23/05/31	740		科目振替	JAファーム茅野	K149055	内税
	合計			18,630			18,630					
	10%				(16,937)		(1,693)					

信州諏訪農業協同組合  
本所  
諏訪市大字四賀7841  
TEL 0266-57-8000 FAX 0266-57-7600

印紙税申告  
付につき諏訪  
税務署承認済

次回以降請求予定金額		
2023/07/31	2023/08/31	2023/10/02
0	0	0

- 消費税インボイス制度とは、買い手（課税事業者）が消費税の仕入税額控除の適用を受けるために、売り手が発行する記載事項を満たした適格請求書（インボイス）の保存等が必要になることを定めた制度です。詳細は、国税庁のホームページをご覧ください。
- 購買品請求書兼入金書は、法人税や所得税の税法上で保存義務が定められた証憑書類（取引の事実を示す書類）には該当します。引き続き、経費の明細としては使用可能となります。
- 消費税を「本則課税」で申告・納付されている方は、適格請求書（インボイス）を保存の上、申告をお願いいたします。簡易課税で申告されている方、免税事業者の方は、適格請求書（インボイス）の保存は不要ですので、引き続き、いままでの申告で利用した帳票の保存で構いません。
- JAおよび、あぐりライフ信州諏訪が発行する書類のうち、登録番号（Tプラス13桁の数字）が記載されているものが適格請求書（インボイス）になります。記載例等を次にまとめましたので併せて、ご覧ください。

消費税を「本則課税」で申告・納付されている方へ

J Aおよび、あぐりライフ信州諏訪が発行する書類のうち、登録番号（Tプラス13桁の数字）が記載されているものが適格請求書（インボイス）になります。

資材の購入、農機具の修理整備は・・・

納品書、購買品納品書、レシート、修理整備明細書に登録番号が記載してあります。

**納品書**

伝票No.	000	取引先コード	12340008	米販管理	00
印刷日	19/10/01	印刷処理	印刷	決済日	
住所	長野市中諏訪				
氏名	信州 秋子 様				
TEL	026				

商品コード	品名	計	数量	単価	金額
4908380202327	B目 富士の殿さん ZOKO		10	2,400	24,000
4543887300130	ブリガロックS L 5		1	6,473	6,473
4908010244994	エーコープ信州八郷そぼろ ZOG		3	3,129	9,387
税抜合計				27,230	27,230
消費税等				8,692	8,692
合計				35,922	35,922

登録番号 T2100005008150

**購買品納品票**

購買品納品票

合計額

登録番号 T2100005008150

（080） | 16 ロット未収 | 2023/06/20

**購買品納品書**

明細

型式	品名	数量	単価	金額
76-1X2-3	1X2-3 2' 3' フット 1/2	40	1,400	56,000
7C-1X2-30	1X2-30 2' 3' フット 1/2	120	180	21,600

消費税 10% 対数計 77,800 円  
（内消費税 10%）

上記の通りご請求申し上げます。  
JA長野県農機具販売協会は、本業に取組んでまいりました。  
JA 長野県農機具販売協会  
登録番号 T2100005008150

**修理整備明細書**

明細

品名	品名	数量	単価	金額
88-2106100420	キャブスター 1/2	1	10,700	10,700

消費税 10% 対数計 11,770 円  
（内消費税 10%）

上記の通りご請求申し上げます。  
JA長野県農機具販売協会は、本業に取組んでまいりました。  
JA 長野県農機具販売協会  
登録番号 T2100005008150

**燃料の購入は・・・**

- LPガス：「検針通知・領収書」または「LPガス使用量のお知らせ兼納品書（領収書）」
- J Aでんき：「J Aでんき使用量のお知らせ兼納品書（領収書）」
- 給油所：納品書（領収書）
- 配送燃料：納品書

に登録番号が記載してあります。

**農畜産物の出荷に係る経費控除は・・・**

園芸販売代金精算書、米穀検査表兼概算金明細書、籾受通知書兼概算金明細書、販売代金精算書、農産物検査結果兼振替明細書、最終精算通知書、畜産販売代金精算書、畜産物導入代金精算書に登録番号が記載してあります。

**信用のお取引（振込手数料等）は・・・**

手数料受取書、振込依頼書、後納手数料のご案内に登録番号が記載してあります。

**その他・・・**

その他、登録番号が記載してある納品書、請求書、領収書がインボイスとなります。共済のお取引には消費税が含まれないためインボイスの発行はありません。